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1 Úvod

Skutečnost, že malé a střední podniky tvoří v soustavě všech podniků absolutní

většinu, je nesporná. Sektor malých a středních podniků se v České republice podílí

přibližně 36 % na tvorbě hrubého domácího produktu, přibližně 52 % přispívá na

výkony, ale především zajišťuje z 62 % zaměstnanost v naší zemi. Významnou složku

tvoří odvětví služeb. V České republice význam služeb každým rokem roste, ale stále

nedosahuje průměru ostatních států Evropské unie ani vyspělých světových zemí.

Z těchto propočtů je zcela patrné, že MSP tvoří nedílnou součást ekonomiky. Přesto se

potýkají s řadou omezení. Ve většině případů mají obtížný přístup ke kapitálu, slabší

postavení ve veřejných soutěžích, nemohou si dovolit zaměstnávat prvotřídní vědce,

manažery a inovace podniku jsou uskutečňovány v nižším měřítku než u velkých

podniků.

Aby byl podnik úspěšný, musí činnosti řídicích pracovníků, manažerů a

pracovníků směřovat k naplnění jeho cílů, především zabezpečit dlouhodobou

prosperitu podniku. Tzn. využít veškeré schopnosti pracovníků; ztotožnit se se strategií

tedy záměry daného podniku a aktivně se podílet na plnění pracovních úkolů. Mezi

hlavní činnosti a poslání manažerů je vytvořit konkurenční výhodu, kterou podnik

předčí své konkurenty.

Tato práce je zaměřena na malý podnik, jehož činností je poskytování služeb

v oblasti překladů a tlumočení. Podle klasifikace ekonomických činností, kterou vydal

Český statistický úřad, je činnost podniku vedena pod třídou M – profesní a vědecká

činnost.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení systému řízení, získání přehledu o současné

situaci vnějšího a vnitřního prostředí podniku, zjištění finančního zdraví podniku a jeho

postavení na trhu. Na základě výsledků bude možné stanovit návrhy, na jaké oblasti by

se měl podnik zaměřit, aby získal vyšší postavení na trhu a stal se hlavním konkurentem

pro ostatní podniky.
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2 Literární přehled

2.1 Malé a střední podniky

Pojetí v ČR

Malé a střední podniky v České republice podle údajů Ministerstva průmyslu a

obchodu ČR představují 99,8 % z celkového počtu podnikatelských organizací a

přibližně 62 % z celkového počtu zaměstnanců v národním hospodářství pracuje

v těchto podnicích (Vodáček, L., & Vodáčková, O., 2004).

Pojetí v EU

Splynutí českých MSP s ekonomikou Evropské unie klade vyšší nároky na

konkurenční soutěžení, především s velkými podniky, které se řadí do skupiny

vedoucích tržních ekonomik EU. Pro podniky, které začlenění do EU podcení, nebo se

nepřizpůsobí novým podmínkám, se vystavují hrozbám v podobě nákladů vyplývající

z nových podmínek a zákonů, které upravují obchod a podnikání (Vodáček, L., &

Vodáčková, O., 2004).

EU v květnu roku 2003 ve svých „Doporučeních...“ stanovila, že se podnikem

rozumí organizační jednotka, která uskutečňuje ekonomickou činnost. Nezáleží přitom

na konkrétní organizačně-právní formě. Používání jednotného pojmu a definice MSP se

stalo rozhodující pro českou hospodářskou sféru při vstupu do EU.

Kategorii malých podniků tvoří organizační jednotky, které mají méně než 50

zaměstnaných osob. Současně jejich roční obrat a/nebo celková bilanční hodnota

majetku nepřesahuje 10 milionů EUR.

Podniky, které zaměstnávají méně, než 10 osob lze začlenit do skupiny tzv.

mikropodniků. Roční obrat a/nebo celková bilanční hodnota majetku podniku

nepřesahuje 2 miliony EUR (Vodáček, L., & Vodáčková, O., 2004).
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Význam

Malé a střední podniky podle D. Bednářové a D. Parmové (2010, p. 31) vytvářejí

zdravé podnikatelské prostředí a zvyšují dynamiku trhu. Malé a střední podniky

dokážou pohltit podstatnou část pracovních sil, které jsou uvolněny z velkých podniků a

jsou upevňující složkou ekonomického systému. Rozhodujícím faktorem, aby mohl

podnik rozvíjet hospodářskou činnost, jsou podmínky. Ekonomické prostředí do značné

míry určuje a ovlivňuje poptávku po jejich produktech a službách a může tak

usnadňovat nebo naopak omezovat jejich přístup na trhy, které jsou důležité pro jejich

vznik a další růst.

Další přínosy MSP:

- zmírňování negativních důsledků strukturálních změn;

- subdodavatelé velkých podniků;

- vytváření podmínek pro vývoj a zavádění nových technologií;

- schopnost inovací;

- flexibilita a rychlejší adaptace na požadavky a výkyvy trhu;

- vyplňování okrajových oblastí na trhu, které nejsou pro větší podniky

zajímavé;

- schopnost vytvářet a měnit podnikatelské klima regionu, což má vliv na jeho

rozvoj;

- vysoká motivace k výkonu u vlastníků firem (Bednářová, D., & Parmová, D.,

2010).
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2.2 Systém řízení

Řízení lidí a dosahování výsledků prostřednictvím lidí je spojeno s pravým

významem pojmu „management - řízení“. Management se uskutečňuje na základě

metod určených k řízení, dále pomocí rozhodování, plánování, organizování,

ovlivňování, kontrol apod. (Veber, J., & Srpová, J., 2012).

Základy správných řídicích praktik manažera:

- KO a OK faktory – rozdělení faktorů, které ovlivňují prosperitu každého

podniku.

- Principy manažerské práce – princip priorit a prevence.

- Stanovení správných cílů – směřování všech aktiv k dosažení cíle.

V současném makroekonomickém prostředí dochází ke změnám, které se týkají

pohledu na zvyšování výkonu podniku, a proto by měly probíhat i změny

v manažerských přístupech podniku.

Orientace na zákazníka

Chování podniku není založeno na prioritě vlastních zájmů, ale na zájmech

zákazníků, kterým se musí přizpůsobit struktura a chování dodavatelů. Management

zohledňující orientaci na zákazníka musí okruh změn, který musí přijmout vrcholové

vedení, promítnout do chování a jednání všech pracovníků firmy.

Snaha o zvyšování spokojenosti zákazníků a zjišťování jejich spokojenosti,

především tedy orientace na zákazníka vyžaduje zahájení systému managementu kvality

na základě požadavků dle norem ČSN ISO 9001.

Přínos zavedení systému spočívá v celkovém posílení managementu organizace,

zvyšuje konkurenceschopnost, zlepšuje image podniku, ale hlavně jeho používání vede

ke zvýšení spokojenosti jak zákazníků, tak zaměstnanců a celého podniku (Veber, J., &

Srpová, J., 2012).
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Řízení služeb

Ve službách je častěji oproti výrobě vlastník a manažer stejná osoba. Přestože tato

skutečnost vede k nižší profesionalitě řízení a zásadně ovlivňuje efektivitu podnikání,

řada vlastníků nikdy nepřistoupí k tomu, aby jeho podnik řídila jiná osoba. Vlastník se

vystavuje nemalému riziku, ale hrají zde roli také osobní důvody. Podniky, které

poskytují služby, nepotřebují zpravidla vyšší kapitál, protože služby mají nehmotnou

povahu. Mezi jejich nejcennější kapitál patří zaměstnanci. Zaměstnanci ve službách

jsou označováni jako jeden z hlavních faktorů úspěchu a zpravidla jsou kladeny vysoké

požadavky na jejich výběr. Věcné inovace jsou v managementu služeb velmi důležité.

Dochází tak ke zlepšení výsledné služby a zpravidla přinášejí pozitivní změnu (Veber,

J., & Srpová, J., 2012).

Systém řízení kvality

Význam kvality za posledních let celosvětově stoupl a v literatuře je toto období

nazýváno „revolucí kvality“. Pokud chtějí být podniky v dnešní době

konkurenceschopní, měly by řízení kvality věnovat zásadní pozornost. Přesto se někteří

řídící pracovníci domnívají, že se jedná o módní trend.

Analýzy, které jsou součástí projektu Evropské nadace pro řízení kvality,

dokazují, že řízení kvality vede ke zlepšení ekonomických výsledků, k vyššímu zájmu o

plnění požadavků zákazníku a k rozvoji nejen podnikové kultury, ale také zaměstnanců.

J. Nenadál (1998, p. 13) poukazuje na skutečnost, že právě nízká úroveň systému

řízení kvality je největší překážkou našeho skutečného začlenění do Evropy a stručně

charakterizuje význam účinného řízení kvality.

a) Kvalita je rozhodujícím faktorem stabilního ekonomického růstu podniků.


[…]


odvětví je společnost Skřivánek s.r.o., která se zaměřuje na velikost a inovaci svých

služeb. Počtem poboček a objemem tržeb se řadí mezi největší jazykové agentury ve

střední a východní Evropě. Konkurenční podniky, které se jako sledovaný podnik

specializují pouze na oblasti překladů a tlumočení, jsou srovnatelně velké a působí
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v Jihočeském kraji. Přesto vykazují nižší objem tržeb než sledovaný podnik. Je

zajímavé, že každý podnik má své portfolio zákazníků, které se snaží udržet a

maximálně vyhovět jejich požadavkům. Tyto podniky se orientují zcela na zákazníka.

V současné době sledovaný podnik udržuje stabilní pozici na trhu a během

posledních třech let dochází i k mírnému růstu zisku.
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I. Summary

The study focuses on the management system and competitiveness of a selected

small business based in the county town of South Bohemian Region. The company's

business is providing translation and interpretation services.

The management system is already established, fully utilized and followed by all

employees of the company. The most important objective of the company is to satisfy

all customers with the services provided. Every year, LL-C carries out an audit of the

company and checks whether the management system is efficient and generally

respected.

To analyse indoor and outdoor space, Porter’s five forces model and SWOT

analysis have been used. The strength and competitive advantage of the company is the

quality of service delivery, based on the established quality management system.

Additional strength is the processing of large volumes in a relatively short period of

time. Employees who make every effort to ensure smooth operation of the business play

a significant role. The analysis also covers the weaknesses of the business. Marketing

and advertising seem to be the weakest area. Therefore, the study also proposes ways to

improve these areas for the business to be able to compete with its competition.

Dominant competition in this sector is Skřivánek Ltd., which focuses on the size

and on upgrading its services. From the viewpoint of branches and sales volume it is

one of the largest language agencies in Central and Eastern Europe. Competing

companies, which focus only on translations and interpreting, are comparatively large

and active in the South Bohemian Region as the analysed business. However, they still

have lower sales volumes than the analysed business. All businesses have their own

portfolio of customers, which they are trying to keep and meet their requirements.

At the present, the company has a stable position in the market and there was

a slight profit growth in the last three years.

Key words: service, competitiveness, analysis of indoor and outdoor space,

management system
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IV. Přílohy

Příloha 1: STRUKTUROVANÝ DOTAZNÍK PRO VEDOUCÍ PRACOVNÍKY

Které služby jsou pro firmu efektivní a které naopak ztrátové?

Jaké jsou silné stránky společnosti?

Jaké jsou slabé stránky společnosti?

Jaké jsou z Vašeho pohledu hlavní faktory úspěchu?

Známe své klíčové zákazníky a je na nich firma závislá?

Je i naše společnost klíčovým dodavatelem pro naše klíčové zákazníky?

Známe rozvojový potenciál našich klíčových zákazníků?

I. ROZVOJ, INOVACE

Jaké jsou největší problémy, se kterými se oblast řízení rozvoje a inovace podniku potýká –

limitující faktory?

Oblast
není

problém

občas se

s tím

setkám

často se

s tím

setkám

velký

problém

a. nedostatek finančních prostředků

b. nedostatek času

c. nedostatečné personální zajištění po stránce

kvantitativní

d. nedostatečné personální zajištění po stránce

kvalitativní

e. nedostatečná motivace zaměstnanců

f. komplikovaný přístup k informacím

Co považujete v současnosti za největší hrozbu pro Váš podnik?

1. největší hrozba 2. největší hrozba

a. pasivitu zaměstnanců

b. nespolehlivost dodavatelů
c. zadluženost

d. konkurence

e. málo podnikatelských příležitostí

f. nevím

g. žádnou hrozbu pro firmu nevidím

II. KONKURENCE

Máme přehled o konkurenci a jejích vztazích k zákazníkům? ANO NE NEVÍM

Jsou pro podnikání hrozbou dodavatelé a jejich případné

monopolní postavení?
ANO NE NEVÍM

Jsou pro podnikání hrozbou zákazníci a jejich případné monopolní

postavení?
ANO NE NEVÍM

V čem spočívá konkurenční výhoda našich služeb?

III. ROZHODOVÁNÍ

Čím se zejména řídíte při přijímání rozhodnutí? (u každé odpovědi zaškrtněte odpovídající variantu)

vždy většinou ano

většinou

ne
nikdy

a. vlastním názorem

b. výsledky dohod mezi společníky

c. odborným hlediskem

d. názorem zaměstnanců

IV. ORGANIZOVÁNÍ

Kdo má na starosti řízení rozvoje firmy? (vyberte křížkem příslušnou variantu)

a. konkrétní pracovník pověřený řízením rozvoje firmy bez specializovaného

vzdělání

b. pracovník, který má na starosti řízení rozvoje + další agendu

c. placený externí partner (poradenská firma)

d. nikdo se tím nezabývá

V. PLÁNOVÁNÍ

Jaký je Váš dlouhodobý cíl, vize a poslání?

Vize

Poslání

Strategický dlouhodobý cíl

VI. INFORMOVÁNÍ A KOMUNIKACE

Jak propagujete podnik? (Vyberte a označte křížkem)

ano, často ne

a. v regionálním tisku

b. v republikovém tisku

c. v zahraničním tisku

d. v regionálním rozhlase

e. v republikovém rozhlase

f. informační materiály (letáky, brožury)

g. v regionální televizi

h. v celorepublikové televizi

i. v zahraniční televizi

j. na internetu – vlastní webové stránky

k. na internetu – na jiných webových stránkách

l. na domácím veletrhu

m. na zahraničním veletrhu

n. velkoplošné reklamy

o. sponzoring akcí, záštity, apod.

p. jinak

VII. KONTROLOVÁNÍ

Provádíte ankety hodnocení spokojenosti zákazníků? ANO NE OBČAS

Provádíte kontrolu dodržování systému kvality? ANO NE OBČAS