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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 97.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si zvolila velice náročné, ale zajímavé téma, které je v současnosti aktuální.
Autorka provedla řadu zajímavých průzkumů a analýz, které následně vyhodnotila a
provedla závěry. Autorka bakalářské práce prokázala schopnost samostatné tvůrčí
práce v daném oboru.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V návrhové části bakalářské práce jste uvedla marketingové nástroje, které z nich v
danou chvíli považujete za nejúčinnější?
Jak byste podpořila inovační kulturu ve sledované společnosti?
Jaké trendy aktuálně sledujete v zájmu o překladatelské služby?
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